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전주온빛중학교



전주온빛중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-05-08 예산액 2,290,177,000

2020학년도 전주온빛중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 1,899,075,000원"을 "세입·세출  각각 2,290,177,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주온빛중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 2,290,177 1,899,075 391,102 20.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

교육활동 지원 5,500 115,214 5

기본적 교육활동 64,061 440,902 19.2

선택적 교육활동 105,566 127,366 5.5

인적자원 운용 63,747 76,147 3.3

학교 일반운영 0 364,412 15.9

학교 재무활동 0 4,934 0.2

학생복지/교육격차 해소 152,228 1,161,202 50.7

기타수입 전년도이월금 0 60,000 2.6

이전수입 지방교육자치단체이전수입 465,102 1,961,394 85.6

자체수입 학부모부담수입 -75,000 256,073 11.1

자체수입 행정활동수입 1,000 12,710 0.5
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,961,394 1,496,292 465,102

1.지방교육자치단체이전수입 1,961,394 1,496,292 465,102

1.교육비특별회계전입금수입 1,961,394 1,496,292 465,102

1.교육비특별회계전입금 1,961,394 1,496,292 465,102

1.학교운영비전입금 862,309 862,309 0

2.목적사업비전입금 292,002 0 292,002
(성립전_1추)학습자중심활동공간 운영비 : 

100,000,000원 * 1교 =
100,000,000

(성립전_1추)학습자중심활동공간 운영비 : 

3,766,000원 * 1교 =
3,766,000

토요스포츠강사비  : 1,800,000원 * 1교 = 1,800,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업비 : 

4,800,000원 * 1교 =
4,800,000

(성립전_1추)학교폭력 예방교육 운영비 : 

5,500,000원 * 1교 =
5,500,000

(성립전_1추)급식기구및시설확충비 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

흡연예방 금연실천학교운영비 : 2,500,000원 *

 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)진로체험프로그램운영비 : 

5,201,000원 * 1교 =
5,201,000

(성립전_1추)정원외 기간제교원(보건) 인건비

 : 28,914,000원 * 1교 =
28,914,000

(성립전_1추)감염병확산대비지원금 : 

2,957,000원 * 1교 =
2,957,000

(성립전_1추)친환경우수농축수산물지원금 : 

33,734,000원 * 1교 =
33,734,000

(성립전_1추)수석교사제운영비 : 2,400,000원 

* 1교 =
2,400,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비지원금 : 

3,173,000원 * 1교 =
3,173,000

학교예술교육지원사업비 : 15,000,000원 * 1교

 =
15,000,000

(성립전_1추)책읽는교실운영비 : 5,500,000원 

* 1교 =
5,500,000

(성립전_1추)학생회실 설치지원비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)스포츠클럽활동강사비 : 

19,200,000원 * 1교 =
19,200,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

32,433,000원 * 1교 =
32,433,000

(성립전_1추)원격교육 운영지원비 : 8,160,000

원 * 1교 =
8,160,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력인건비 : 

964,000원 * 1교 =
964,000

3.급식비지원금 633,983 633,983 0

4.현장체험학습비지원금 75,000 0 75,000 수학여행지원금 : 75,000,000원 * 1교 = 75,000,000

5.교복구입지원금 98,100 0 98,100 신입생교복구입비 : 98,100,000원 * 1교 = 98,100,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 268,783 342,783 -74,000

1.학부모부담수입 256,073 331,073 -75,000

1.수익자부담수입 256,073 331,073 -75,000

1.급식비 73,258 73,258 0

1.급식비 47,658 47,658 0

2.우유급식비 25,600 25,600 0

2.현장체험학습비 45,415 120,415 -75,000

1.현장체험학습비 45,415 120,415 -75,000
2학년 테마식 현장체험학습비 : -200,000원

*375명=
-75,000,000

3.졸업앨범비 17,400 17,400 0

1.졸업앨범비 17,400 17,400 0

4.교복구입비 120,000 120,000 0

1.교복구입비 120,000 120,000 0

2.행정활동수입 12,710 11,710 1,000

1.사용료및수수료 6,610 6,610 0

1.사용료및수수료 6,610 6,610 0

1.사용료 6,600 6,600 0

2.수수료 10 10 0

2.기타행정활동수입 6,100 5,100 1,000

1.이자수입 4,800 4,800 0

1.이자수입 4,800 4,800 0

2.기타행정활동수입 1,300 300 1,000

1.기타행정활동수입 1,300 300 1,000 폐식용유 매각대금 : 100,000원*10회= 1,000,000

3.기타수입 60,000 60,000 0

1.전년도이월금 60,000 60,000 0

1.순세계잉여금 60,000 60,000 0

1.순세계잉여금 60,000 60,000 0

1.순세계잉여금 60,000 60,000 0

세입합계 2,290,177 1,899,075 391,102
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 76,147 12,400 63,747

1.교직원 복지 및 역량강화 10,000 10,000 0

1.교직원연수 10,000 10,000 0

1.직무연수 10,000 10,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0

2.기타 교직원보수 66,147 2,400 63,747

1.교직원대체인건비 63,747 2,400 61,347

1.교원대체인건비 2,400 2,400 0

1.기간제교원인건비 2,400 2,400 0

2.기간제교원인건비 28,914 0 28,914

1.기간제교원인건비 26,168 0 26,168
(성립전_1추)정원외기간제교사인건비(보

건) : 4,361,330월*6월=
26,168,000

2.기간제교원법정부담금 2,746 0 2,746
(성립전_1추)정원외기간제교사법정부담금

 : 457,660원*6월=
2,746,000

3.기간제교원 성과상여금 32,433 0 32,433

1.기간제교원인건비 32,433 0 32,433
(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

32,433,000원*1회=
32,433,000

2.학교운영지원수당 2,400 0 2,400

1.수석교사제운영(목적) 2,400 0 2,400

1.운영수당 2,400 0 2,400
(성립전_1추)수석교사연구활동비 : 

400,000원*6월=
2,400,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,161,202 1,008,974 152,228

1.급식 관리 760,131 716,260 43,871

1.학교급식운영 760,131 716,260 43,871

1.조리원인건비 3,600 3,600 0

1.무기계약직원인건비 3,600 3,600 0

2.급식재료구입비 669,950 633,043 36,907

1.급식용식재료비 669,950 633,043 36,907 (성립전_1추)식품비 : 3,373,400원*10월= 33,734,000

(성립전_1추)식품비 : 317,300원*10월= 3,173,000

3.우유급식비 25,600 25,600 0

1.우유대금 25,600 25,600 0

4.급식운영비 53,598 53,598 0

함은명 2020년 05월 11일 09시 07분 49초 6 전라북도교육청 전주온빛중학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 44,598 44,598 0

2.연료비 9,000 9,000 0

5.급식기구확충비 6,000 0 6,000

1.비품구입비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)살균수 제조장치 : 6,000,000

원*1대=
6,000,000

6.대체인건비 1,383 419 964

1.기간제직원인건비 1,259 419 840
(성립전_1추)조리원대체인건비(목적) : 

839,950원*1회=
840,000

2.기간제직원법정부담금 124 0 124
(성립전_1추)조리원기관부담금(목적) : 

123,740원*1회=
124,000

2.보건관리 58,324 52,867 5,457

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 25,807 20,350 5,457

1.학생건강검사 13,210 13,210 0

1.학생복지비 13,210 13,210 0

2.보건실운영 7,140 7,140 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학생복지비 6,840 6,840 0

3.감염병예방 2,957 0 2,957

1.학생복지비 2,957 0 2,957
(성립전_1추)비접촉식체온계외 3종 구입 :

 118,280원*25개=
2,957,000

4.흡연예방및금연실천학교운영(목적) 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500 금연교육 상품구입 : 5,000원*76명= 380,000

금연캠페인 간식구입 : 3,000원*10명*3회= 90,000

흡연예방 UCC만들기 : 1,930,000원*1회= 1,930,000

현수막제작 : 50,000원*2회= 100,000

2.학교환경위생관리 32,517 32,517 0

1.먹는물관리 9,500 9,500 0

1.일반수용비 9,500 9,500 0

2.공기질측정 20,200 20,200 0

1.일반수용비 19,946 19,946 0

2.전기요금 254 254 0

3.방역관리 1,200 1,200 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,200 1,200 0

4.어린이활동공간관리 1,617 1,617 0

1.일반수용비 1,617 1,617 0

3.학생복지 342,747 239,847 102,900

1.교육복지우선 4,800 0 4,800

1.교육복지사업 운영비(목적) 4,800 0 4,800

1.운영수당 800 0 800
(성립전_1추)프로그램운영 강사비 : 

50,000원*2시간*8회=
800,000

2.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)사제동행 체험활동비 : 

30,000원*15팀*6회=
2,700,000

(성립전_1추)프로그램체험 재료비 : 

10,000원*10팀*8회=
800,000

3.학생복지비 500 0 500
(성립전_1추)긴급지원학생 물품구입비 : 

50,000원*10명=
500,000

2.학생복지운영 337,947 239,847 98,100

1.졸업앨범제작 17,400 17,400 0

1.교육운영비 17,400 17,400 0

2.학생교과서구입 100,977 100,977 0

1.기간제직원인건비 300 300 0

2.교육운영비 100,677 100,677 0

3.학생증제작 1,470 1,470 0

1.학생복지비 1,470 1,470 0

4.학생교복구입 218,100 120,000 98,100

1.학생복지비 218,100 120,000 98,100
신입생교복구입(지원금) : 300,000원*327

명=
98,100,000

3.기본적 교육활동 440,902 376,841 64,061

1.교과 활동 91,599 77,939 13,660

1.교과활동지원 19,289 11,129 8,160

1.교사용교과서(지도서)구입 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

2.보결수업관리 5,319 5,319 0

1.운영수당 5,000 5,000 0

2.교육운영비 319 319 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기초학력지도 2,010 2,010 0

1.운영수당 720 960 -240
기초학력지도 강사비 : -30,000원*2명*4차

시=
-240,000

2.교육운영비 1,290 1,050 240
기초학력향상 멘토링 시상비 : 8,000원*30

명=
240,000

4.학교정보화지원(목적) 8,160 0 8,160

1.교육운영비 8,160 0 8,160
(성립전_1추)수업콘텐츠제작용 자료구입 :

 108,800원*75개=
8,160,000

2.국어교과활동 7,360 1,860 5,500

1.교과운영 1,860 1,860 0

1.교육운영비 1,860 1,860 0

2.책읽는교실운영(목적) 5,500 0 5,500

1.교육운영비 5,500 0 5,500
(성립전_1추)학년별 필사책 구입 : 10,000

원*550명=
5,500,000

3.사회교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.수학교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.과학교과활동 13,800 13,800 0

1.교과운영 13,800 13,800 0

1.교육운영비 7,800 7,800 0

2.비품구입비 6,000 6,000 0

6.체육교과활동 5,400 5,400 0

1.교과운영 5,400 5,400 0

1.교직원복지비 2,400 2,400 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

7.예술교과활동 20,200 20,200 0

1.교과운영 20,200 20,200 0

1.교육운영비 14,200 18,200 -4,000
미술실습재료(공예,조소,도자기등)구입 : 

-4,000,000원*1회=
-4,000,000

2.비품구입비 6,000 2,000 4,000 미술실 복합기 구입 : 500,000원*2대= 1,000,000
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미술실 프로젝터 및 스크린 : 3,000,000원

*1대=
3,000,000

8.외국어교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

9.선택교과활동 5,500 5,500 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.기타교과운영 5,200 5,200 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

2.운영수당 650 650 0

3.교육운영비 1,750 1,750 0

10.특수교육교과활동 900 900 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

11.전문교과활동 14,650 14,650 0

1.전문교과운영 14,650 14,650 0

1.교육운영비 13,650 13,650 0

2.기타자산취득비 1,000 1,000 0

2.창의적 체험활동 294,543 244,142 50,401

1.자율활동 109,546 84,546 25,000

1.학생회활동지원 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

2.학예회 13,250 13,250 0

1.교육운영비 13,250 13,250 0

3.학급교육활동경비 11,700 11,700 0

1.교육운영비 11,700 11,700 0

4.과학경연대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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5.실기대회 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

6.체육대회 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

7.학교특색사업 41,596 46,596 -5,000

1.운영수당 31,340 35,300 -3,960
(자율선택과제)음악캠프 강사비 : -30,000

원*11명*12시간=
-3,960,000

2.교육운영비 9,956 10,996 -1,040
(자율선택과제)캠프 운영비(간식비) : 

-260,000원*4회=
-1,040,000

3.일반업무추진비 300 300 0

8.예술드림거점학교(목적) 15,000 0 15,000

1.운영수당 9,900 0 9,900 강사비 : 30,000원*11명*30시간= 9,900,000

2.교육운영비 4,760 0 4,760 캠프식비 : 8,000원*7회*85명= 4,760,000

3.목적사업업무추진비 340 0 340 강사협의회비 : 85,000원*4회= 340,000

9.학생회실 설치(목적) 10,000 0 10,000

1.일반수용비 6,824 0 6,824
(성립전_1추)바닥 및 벽면공사 : 

6,824,000원*1실=
6,824,000

2.비품구입비 3,176 0 3,176
(성립전_1추)캐비넷 외 4종 : 635,200원*5

종=
3,176,000

10.참학력학교(자율선택과제) 5,000 0 5,000

1.운영수당 1,200 0 1,200 강사비 및 원고료 : 300,000원*4회= 1,200,000

2.교육운영비 2,900 0 2,900 교사용 도서구입 : 10,000원*30명*3권= 900,000

시상물품 구입 : 10,000원*25명*2회= 500,000

학생물품 구입 : 10,000원*150명*1회= 1,500,000

3.목적사업업무추진비 900 0 900 협의회 다과구입 : 3,000원*60명*5회= 900,000

2.현장체험학습활동 129,067 129,067 0

1.수학여행 78,000 78,000 0

1.교육운영비 78,000 78,000 0
(수익자)2학년 수학여행 운영비(차량임차

료,입장료 등) : -200,000원*375명=
-75,000,000

(지원금)2학년 수학여행 운영비 : 200,000

원*375명=
75,000,000

2.수련활동 17,200 17,200 0

1.교육운영비 17,200 17,200 0

3.현장학습 33,867 33,867 0
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1.교육운영비 33,867 33,867 0

3.동아리활동 39,720 19,520 20,200

1.동아리활동 13,670 13,670 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학생복지비 9,570 9,570 0

2.학교스포츠클럽활동 6,850 5,850 1,000

1.학생복지비 5,850 5,850 0

2.기간제교원법정부담금 1,000 0 1,000
스포츠클럽강사 기관부담금 : 100,000원

*10월=
1,000,000

3.학교스포츠클럽활동(목적) 19,200 0 19,200

1.운영수당 19,200 0 19,200
(성립전_1추)스포츠클럽강사비 : 30,000원

*40시간*16주=
19,200,000

4.봉사활동 4,680 4,680 0

1.청소용품 4,680 4,680 0

1.일반수용비 4,280 4,280 0

2.교육운영비 400 400 0

5.진로활동 11,530 6,329 5,201

1.진로계획활동 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.진로체험활동 6,229 6,229 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 4,829 4,829 0

3.학생진로체험운영(목적) 5,201 0 5,201

1.교육운영비 5,201 0 5,201
(성립전_1추)진로직업체험비등 : 10,000원

*250명*2회=
5,000,000

(성립전_1추)진로체험학습준비물 구입 : 

1,000원*201명*1회=
201,000

3.자유학기(년) 활동 54,760 54,760 0

1.자유학기(년)제활동 54,760 54,760 0

1.진로탐색활동 54,760 54,760 0

1.운영수당 29,952 29,952 0
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2.교육운영비 23,608 23,608 0

3.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

4.선택적 교육활동 127,366 21,800 105,566

1.방과후학교 운영 1,800 0 1,800

1.방과후학교운영 1,800 0 1,800

1.토요스포츠운영 1,800 0 1,800

1.운영수당 1,800 0 1,800
(목적)토요스포츠강사비 : 30,000원*2시간

*30주=
1,800,000

2.기타 선택적 교육활동 104,066 300 103,766

1.기타선택적교육운영 103,766 0 103,766

1.학습자중심 활동공간 운영비 103,766 0 103,766

1.기간제교원인건비 52,766 0 52,766
(성립전_1추)수학과기간제교원 인건비 : 

2,400,000원*10월=
24,000,000

(성립전_1추)영어과기간제교원 인건비 : 

2,500,000원*10월=
25,000,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

3,765,420원*1회=
3,766,000

2.교육운영비 40,320 0 40,320
(성립전_1추)교수학습활동 및 수업용품 : 

3,300,000원*10회=
33,000,000

(성립전_1추)전산소모품 및 기자재유지보

수비 : 1,350,000원*2회=
2,700,000

(성립전_1추)수업나눔 교육콘텐츠구입 : 

1,000,000원*2회=
2,000,000

(성립전_1추)수업나눔동아리활동비 : 

655,000원*4회=
2,620,000

3.기간제교원법정부담금 7,000 0 7,000
(성립전_1추)수학과기간제교원 법정부담금

 : 400,000원*10월=
4,000,000

(성립전_1추)영어과기간제교원 법정부담금

 : 300,000원*10월=
3,000,000

4.목적사업업무추진비 2,200 0 2,200 (성립전_1추)협의회비 : 550,000원*4회= 2,200,000

5.도서구입비 1,480 0 1,480 (성립전_1추)도서구입비 : 29,600원*50권= 1,480,000

2.다문화교육운영 300 300 0

1.다문화교육프로그램운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.독서활동 21,500 21,500 0

1.독서활동운영 21,500 21,500 0

1.도서구입 13,500 13,500 0

1.도서구입비 13,500 13,500 0
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2.도서관운영 8,000 8,000 0

1.기간제직원인건비 300 300 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.교육운영비 4,700 4,700 0

4.비품구입비 2,000 2,000 0

5.교육활동 지원 115,214 109,714 5,500

1.교무업무 운영 46,032 46,032 0

1.교무학사운영 46,032 46,032 0

1.교무실무사인건비 672 672 0

1.무기계약직원인건비 672 672 0

2.교무학사운영 20,710 20,710 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 18,810 18,810 0

3.일반업무추진비 400 400 0

3.교육활동홍보 5,600 5,600 0

1.교육운영비 5,600 5,600 0

4.입학식 및 졸업식 6,450 6,450 0

1.교육운영비 6,450 6,450 0

5.교육과정평가 11,600 11,600 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.여비 8,000 8,000 0

3.교육운영비 2,200 2,200 0

6.환경정리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.학습지원실 운영 12,398 12,398 0

1.방송실운영 6,558 6,558 0

1.방송실운영 6,558 6,558 0

1.교육운영비 5,958 5,958 0
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2.비품구입비 600 600 0

2.정보화실운영 5,840 5,840 0

1.학교정보화지원 5,840 5,840 0

1.교육운영비 4,840 4,840 0

2.기타자산취득비 1,000 1,000 0

3.교육여건 개선 22,000 22,000 0

1.교육환경개선 22,000 22,000 0

1.교실환경개선 22,000 22,000 0

1.비품구입비 22,000 22,000 0

4.생활지도운영 34,784 29,284 5,500

1.학생생활상담지도 14,156 14,156 0

1.학생생활지도 운영 4,100 4,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0

2.상담실운영비 10,056 10,056 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 8,656 8,656 0

2.학교폭력예방 20,478 14,978 5,500

1.안전한학교환경구축 9,530 9,530 0

1.운영수당 4,980 4,980 0

2.교육운영비 3,750 3,750 0

3.일반업무추진비 800 800 0

2.학교폭력맞춤형대응 5,448 5,448 0

1.기간제교원인건비 5,260 5,260 0

2.기간제교원법정부담금 188 188 0

3.학교폭력예방교육운영(목적) 5,500 0 5,500

1.기간제교원인건비 3,240 0 3,240
(성립전_1추)대체강사 인건비 : 30,000원

*108시간=
3,240,000

2.교육운영비 2,260 0 2,260
(성립전_1추)프로그램운영비 : 1,130,000

원*2회=
2,260,000

3.학생안전교육 150 150 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.안전교육 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

6.학교 일반운영 364,412 364,412 0

1.시설 장비 유지 285,240 285,240 0

1.학교시설장비유지 285,240 285,240 0

1.공공요금및제세공과금 89,700 89,700 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.전기요금 60,000 60,000 0

3.상하수도료 18,000 18,000 0

4.기타공공요금 10,700 10,700 0

2.연료비 15,000 15,000 0

1.연료비 15,000 15,000 0

3.시설관리용역 13,740 13,740 0

1.일반수용비 13,740 13,740 0

4.시설일반관리 67,440 67,440 0

1.기간제직원인건비 1,300 1,300 0

2.일반수용비 66,140 66,140 0

5.화장실관리 54,340 54,340 0

1.기간제직원인건비 48,200 48,200 0

2.일반수용비 1,800 1,800 0

3.교직원복지비 500 500 0

4.기간제직원법정부담금 3,840 3,840 0

6.당직관리 45,020 45,020 0

1.무기계약직원인건비 38,400 38,400 0

2.일반수용비 2,760 2,760 0

3.교직원복지비 500 500 0

4.무기계약직원법정부담금 3,360 3,360 0

2.학교운영 협력 3,300 3,300 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.학부모회운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.학부모교육 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

3.학부모시험감독운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

3.학교기관 운영 75,872 75,872 0

1.부서기본운영 75,872 75,872 0

1.교장실운영 15,072 15,072 0

1.일반업무추진비 11,100 11,100 0

2.직책급업무수행경비 3,972 3,972 0

2.행정실운영 38,000 38,000 0

1.일반수용비 10,940 10,940 0

2.기타공공요금 280 280 0

3.여비 25,800 25,800 0

4.교직원복지비 980 980 0

3.교무부운영 22,800 22,800 0

1.일반수용비 22,000 22,000 0

2.교직원복지비 800 800 0

7.학교 재무활동 4,934 4,934 0

1.예비비 4,934 4,934 0

1.예비비 4,934 4,934 0

1.예비비 4,934 4,934 0

1.예비비 4,934 4,934 0
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세출합계 2,290,177 1,899,075 391,102
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